

Miljøstyrelsen

Pesticider og Genteknologi

Strandgade 29

1401 København K

J.nr. MST-669-00514

Dansk Greenkeeper Forenings bemærkninger til "Forslag om ændring af lov om kemiske stoffer og produkter"

Dansk Greenkeeperforening DGA er taknemmelig for, at blive optaget på høringslisten. I golfsporten er det greenkeeperne, der skal være den praktiserende part når lovændringen er gennemført. Det er greenkeeperne, der skal agere som lovlige borgere samtidigt med at de presses af golfspillere for at opnå stadig højere resultater i præsentationen af deres golfbaner. Det er dette spændingsfelt, der kan presse greenkeepere til at begå ulovligheder og/ eller forringe deres psykiske arbejdsmiljø i alvorlig grad. Miljøspørgsmål er derfor et nøgleområde for foreningens virke. Senest er det indskrevet i foreningens formålsparagraf og love.

Dansk Greenkeeper Forening (DGA) støtter op om Folketingets ønske om at skabe en bæredygtig ramme for anvendelsen af pesticider på golfbaner. DGA støtter ønsket om på sigt at minimere eller udfase inputtet af pesticider og substituere forbruget over til bæredygtige midler eller andre plejemetoder. DGA mener dog samtidig, at de nuværende og påtænkte stramninger på området er for vidtgående i forhold til de alternativer vi har til rådighed lige nu.

DGA's bemærkninger samler sig om følgende:

- Forskning.
- Formidling

Forskning. Lovgivning og forskning skal hænge sammen for at undgå konflikter. Siden Pesticidaftalen mellem Miljøministeren og Dansk Golf Union blev underskrevet i 2005 har danske greenkeepere årligt minimeret det samlede forbrug af pesticider anvendt på golfbaner. Faldet er stagneret de sidste år og problemer med ukrudtstryk og svampeskader er voksende. De forskningsmæssige resultater der er sat i gang eller afsluttet er ikke nok til at løse problemerne. Dansk Golf skal derfor have adgang til langsigtede offentlige forskningsstøttemidler eller støttes finansielt på anden måde for at kunne fortsætte nedbringelsen af brug af pesticider på golfbaner.

Formidling. Danske greenkeepere arbejder i et stærkt konkurrencepræget miljø med meget høje forventningskrav til banernes præsentation og formåen. Specielt chefgreenkeepere oplever et meget hårdt psykisk arbejdsmiljø og hyppige arbitrære fyringer er hverdag i branchen. Når forventningspresset fra spillerne kolliderer med greenkeeperens ønske om at følge lovgivningen bringer det greenkeeperen i et dilemma. For at lovgivningen skal blive en succes må der en større holdningsbearbejdelse i gang overfor golfspillerne via en meget stor formidlingsindsats.

Med venlig hilsen

Martin Nilsson

Formand, Dansk Greenkeeperforening